Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav Politologie

Bakalářská práce

Kateřina Jansová

Sultanismus v Kaddáfího režimu?

Gaddafis Regime: Example of Sultanism?

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval(a) samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 17. července 2013

.....
Kateřina Jansová

Klíčová slova (česky):

Kaddáfí, Režim, Sultanismus, Libye, Zelená kniha, Třetí univerzální teorie

Klíčová slova (anglicky):

Gaddafi, Regime, Sultanism, Lybia, The Green Book, The Third Universal Theory

Abstrakt (česky):

Práce analyzuje sultanistické režimy v pojetí Juana Linze. Konkrétně se zaměřuje na Kaddáfího režim v Libyi. Klade si za cíl odpovědět na otázku, zda lze Kaddáfího režim řadit mezi režimy sultanistické. K zodpovězení této otázky je třeba charakterizovat pojem sultanistický režim. Zejména poukázat na aspekty sultanistických režimů, jako jsou: absolutní vláda jedné osoby, odstraňování lidí nepohodlných pro režim, nefunkčnost zákonů či voleb, absence institucí, nerespektování autonomie jiných mocenských center. Zkoumán je též vývoj Kaddáfího režimu, jeho snahy o vznik „ideologie“ a podoba institucí v dané době v Libyi. Období Kaddáfího vlády je rozděleno do čtyř hlavních etap: počátek Kaddáfího režimu 1969-1973, společnost bez státu podle Zelené knihy 1973-1986, problémy revoluce 1986-2000 a Libye na rozcestí v 21. století. V každém období lze najít některé ze znaků sultanismů, ovšem období s nejvíce sultanistickými prvky bylo mezi lety 1973 a 1986.

Abstrakt (anglicky):

This final thesis work analyzes sultanistic regimes in the concept of Juan Linz. Specifically, it focuses on the Gaddafi regime in Libya. The main aim of the work is answering the question whether the Gaddafi regime belongs to sultanistic regimes. To answer this question it is necessary to characterize the term of sultanistic regimes. In particular, it is necessary to point out aspects of sultanistic regimes such as: absolute rule of one person, the removal of undesirable people for the regime, malfunction of laws or election, the absence of institutions, disrespect the autonomy of other power centres. It studies the development of Gaddafi regime, Gaddafi's efforts on the emergence of "ideology" and the design of institutions at the time in Libya. The period of the Gaddafi regime is divided into four main stages: the beginning of the Gaddafi regime 1969-1973, the Green Book's stateless society 1973-1986, the limits of the revolution 1986-2000 and Libya in the twenty-first century. There are some of the features of sultanisms in each period, but the most sultanistic elements were the period between 1973 and 1986.

Obsah

Úvod 6
1. Nedemokratické režimy 8
1.1 Totalitní režimy 8
1.2 Autoritářské režimy 10
1.3 Osobní panství 10
2. Sultanistické režimy 12
2.1 Charakteristika sultanistických režimů 12
3. Libye za Kaddáfího režimu 16
3.1 Muammar Kaddáfí 16
3.2 Spolupracovníci Muammara Kaddáfího a instituce 19
3.3 Kaddáfího „ideologie“ 22
3.4 Průběh událostí za Kaddáfího 30
3.4.1 Počátek Kaddáfího režimu 1969-1973 30
3.4.2 Společnost bez státu podle Zelené knihy 1973-1986 34
3.4.3 Problémy revoluce 1986-2000 38
3.4.4 Libye na rozcestí v 21. století 44
4. Sultanismus v Kaddáfího režimu? 47
Závěr 49
Seznam použité literatury 51

Úvod

Práce se věnuje Kaddáfího režimu v Libyi s ohledem na Linzovu typologii nedemokratických režimů, především v rámci ideálního typu jednoho z nich, a to sultanistického režimu. Ukazuje charakteristické rysy sultanismu jako neomezenost vládce, odstraňování nepohodlných lidí, absence institucí, personalismus, apod. Poté rozebírá situaci v Libyi v období Kaddáfího vlády a vznik a aplikaci jeho vlastní „ideologie“. Klade si za cíl odpovědět na otázku, zda lze Kaddáfího režim řadit k režimům sultanistickým, a případně ukázat, v jakých rysech se sultanismům podobá.

Text je rozdělen do čtyř kapitol. První kapitola rozebírá obecně nedemokratické režimy. Nejprve se věnuje totalitním režimům, následně režimům autoritářským a na závěr osobním panstvím, kam se řadí právě režim sultanistický. Ukazuje i odlišné znaky totalitních a autoritářských režimů od sultanismů. Druhá kapitola se věnuje konkrétně sultanistickým režimům, hlavně pohledem Juana Linze. Ukazuje vznik pojmu „sultanistické režimy“ a typické znaky ideálního typu sultanistických režimů.

Třetí kapitola už je zaměřená na samotnou Libyi a Kaddáfího režim v ní. Nejprve vykresluje osobnost Muammara Kaddáfího od jeho dětství až do ukončení jeho vlivu v zemi. Dále se věnuje institucím a spolupracovníkům Muammara Kaddáfího, což zahrnuje hlavně jeho rodinu a přátele. Dalším velmi důležitým tématem je Kaddáfího „ideologie“, především jak je popisována v jeho Zelené knize. Věnuje se nejprve otázkám politickým a dále postupuje k ekonomickým a sociálním tématům. Poslední částí této kapitoly je vhléd do průběhu událostí za Kaddáfího panování, kde je vidět i samotný vývoj Kaddáfího osobnosti a nástrojů použitých k vládnutí.

Poslední kapitola shrnuje dosažené poznatky, aby bylo možno odpovědět na danou otázku. Poukazuje na shodné rysy sultanistických režimů obecně s Kaddáfího režimem. Ukazuje například Kaddáfího neomezenou moc, motivaci libyjských občanů k lojalitě k vládci, a dokazuje vysokou míru korupce v zemi.

Bakalářská práce se zabývá Kaddáfího režimem v Libyi. Předkládá charakteristické rysy sultanistických režimů zformované Juanem Linzem a následně se snaží zasadit Kaddáfího režim do sultanistického rámce. Otázkou je, zda lze Kaddáfího režim nazvat sultanistickým a případně jaké shodné znaky k odpovědi pomohou. S ohledem na tuto otázku byla vybírána též literatura použitá v této práci.

Zpočátku budou představeny obecně nedemokratické režimy, jak je odlišil Juan Linz, tedy totalitní režimy, autoritářské režimy a osobní panství. Na základě toho bude možné definovat a od totalitarismů a autoritářských režimů odlišit režimy sultanistické. K tomuto účelu bude použita především publikace Juana Linze *Totalitarian and Authoritarian Regimes*, kde autor každý z výše uvedených režimů rozebírá a definuje. Jako okrajový doplněk bude taktéž použita publikace *O přechodech k demokracii* od Vladimíry Dvořákové a Jiřího Kunce. Autoři, výborní politologové, se zde zaměřili na výzkum nedemokratických režimů vzhledem k jejich pozdějším přechodům k demokracii.

K pochopení a ukázání hlavních znaků sultanistických režimů bude použita práce *Sultanistic Regimes*, jejímiž autory jsou Juan Linz a H. Chehabi. Tato publikace nabízí komplexní vhled do teorie sultanistických režimů. Nabízí náhled na vznik samotného pojmu, výčet charakteristických rysů a ukázkou několika praktických příkladů.

Další použitá literatura se zaměřuje již konkrétně na Libyi samotnou. O Libyi za Kaddáfího vlády hovoří práce *V srdci Kaddáfího Libye*, jejíž autor, Patrick Haimzadeh, patřil k nejlepším znalcům Libye. Několik let zde působil na diplomatickém postu. V klíčovém období 1969-1976 působil v Libyi Salah El Saadany, jehož publikace *Egypt and Libya from Inside* bude taktéž v práci použita. Dílo je souborem jeho pamětí, ukazuje egyptsko-libyjské vztahy a dokonce hovoří o autorově osobním setkání s Muammarem Kaddáfím. Velkým přínosem pro tuto práci bude publikace profesora jménem Dirk Vandewalle s názvem *A History of Modern Libya*. Dirk Vandewalle Libyi během Kaddáfího vlády osobně navštívil, a tak nabízí poznatky přímo z místa dění.


[…]


Kaddáfí byl zpočátku podporován také díky svému umění řečnit. Často vystupoval se svými projevy, které mnohdy trvaly i dlouhé hodiny a vysvětlovaly Kaddáfího rozhodnutí. Kaddáfí se velice úspěšně tvářil jako demokratický vůdce. Pro sultanistický režim je též charakteristické, že vůdce naoko podporuje volby či dokonce multistranický systém. Kaddáfí takovou formu vlády považoval za

nedemokratickou, ovšem jakousi demokracií se též zaštiťoval. Vytvořil dokonce svou vlastní „ideologii“ s názvem Třetí univerzální teorie, podle které měl být oficiálním držitelem moci lid. Lidový kongres, který podle této teorie vznikl, pak hrál roli bezpečnostního ventilu k vyjádření nespokojenosti lidu. Ovšem umožňoval pouze vyjádření nespokojenosti nad tématy bez skutečného významu.

Typickým znakem sultanistických režimů, který je odlišuje od totalitářství, je absence jedné politické strany, ale i pomocných organizací, jako jsou Svazy mládeže. Tento znak je také viditelný v Kaddáfího Libyi. Kaddáfí požadoval pro svůj stát lidovou moc, tedy podle něj pravou demokracii, do níž nezapadaly žádné politické strany. Všechny politické strany tak byly zrušeny a zaveden byl lidový kongres.

Personalismus, tolik typický pro sultanismy, opět charakterizuje Kaddáfího režim. Juan Linz odděluje dvě složky personalismu – kult osobnosti a dynasticismus. Kult osobnosti je podle něj viditelný skrze různé projevy vůdce, vydávání jeho knih a vytvoření vlastní „ideologie“. To vše je možné vysledovat i ve vládě Muammara Kaddáfího. Svými častými a dobře připravenými projevy obhajoval své činy a vysvětloval další záměry. Jako příklad je možné uvést projev ve městě Zuwára z roku 1973, kde se Kaddáfí obrátil na lid s přímou žádostí, aby rozebrali stát. K vysvětlení jeho myšlenek mu vyšla též kniha, nazvaná *Zelená kniha*, která dopodrobna rozebírala jeho „ideologii“ přímé moci. Dynasticismus pak znamenal zapojení členů vlastní rodiny do chodu státu. Kaddáfí, stejně jako další sultanističtí vládcí, upřednostňoval svou rodinu a přátele ve všech oblastech. Vždy, když se objevil nový zdroj příjmu, daný sektor byl okamžitě přidělen někomu z rodiny. Jako příklad poslouží jeden z nejbližších spolupracovníků Muammara Kaddáfího, plukovník Abdulláh Al-Samísí Al-Megrahi, který byl zároveň jeho švagrem.

Posledním zde zmíněným znakem sultanistických režimů je udržování nedůvěry mezi jednotlivými složkami armády. V Kaddáfího Libyi dokonce armáda jako instituce neexistovala a její roli nahrazoval pouze „lid ve zbrani“.

Závěr

V úvodu byla položena otázka, zda lze Kaddáfího režim řadit mezi sultanistické. Při tvoření odpovědi na takovou otázku je nutné si uvědomit to, co sám Juan Linz, který koncept „sultanistický režim“ vytvořil, zdůrazňuje i ve své knize *Sultanistic Regimes*. Juan Linz upozorňuje na to, že to, co zformuloval ve své knize, je pouze jakýsi ideální typ sultanistických režimů, a proto mu zcela nemůže odpovídat režim žádného státu. Může se mu pouze podobat. Proto je možné zkoumat určité shodné znaky Kaddáfího režimu s ideálním typem sultanismu, které tato práce umožnila nalézt, ale nelze Kaddáfího režim, stejně jako žádný jiný, se sultanistickým režimem naprosto ztotožnit.

Jak již bylo uvedeno, Kaddáfího režim se ideálnímu typu sultanistických režimů podobá v mnoha ohledech. Muammar Kaddáfí je panovník neomezené moci, i když svou skutečnou moc a její výkon popírá. On sám sebe nenazývá žádným prezidentem či vládcem, ale vůdcem revoluce. Snaží se lid přesvědčit o tom, že nevládne on, ale vládne právě lid. Proto vydává svou Zelenou knihu, kde popisuje lidovou moc. Je to snaha o ospravedlnění jeho panování. Těmto tezím však jeho činy odporují. Vymyká se jakékoliv kontrole, odvolává z funkcí lidi, co se stávají nepohodlnými, a uchyluje se k fyzickému násilí, jako je mučení či věznění osob, které by mohly ohrozit jeho moc.

Muammar Kaddáfí pochází z chudých poměrů a obklopuje se hlavně svou rodinou a známými, kterým může věřit. To přesně, podle Linze, dělají sultanističtí vládci. Jeho rodina profituje ze všeho, z čeho je možné něco získat. Všechna výhodná místa jsou rozdělena právě mezi příslušníky jeho rodiny.

Různou intenzitu sultanistických rysů lze však vidět v jednotlivých etapách Kaddáfího vlády. Období s nejvíce sultanistickými prvky bylo mezi lety 1973 a 1986. Ihned po převratu v roce 1969 se režim teprve ustanovoval. Kaddáfí se snažil mobilizovat lid a získat obrovskou podporu, ale setkal se s lhostejností ke své mobilizační rétorice. Upevnění své moci se dočkal až po roce 1975, kdy ustál pokus o převrat. Využil to však ke zvýšení represe, jmenování své rodiny na důležité posty, vydání Zelené knihy a tvorbě revolučních výborů. Ve třetím období, mezi lety 1986 a 2000, nastalo velice problematické období. Vyskytovaly se značné vnitřní a mezinárodní problémy – sankce, embargo, zapojení do terorismu.

V průběhu 21. století se situace sice začala uklidňovat, ale Kaddáfí byl nucen změnit svou rétoriku a mimo jiné přistoupit např. k privatizaci.
