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Práce Kateřiny Jansové se věnuje aktualizovanému tématu, totiž vývoji

Kaddáfího režimu v Libyii. Na spíše podprůměrném stránkovém rozsahu

analyzuje autorka nejprve jeho charakter z hlediska teorie, poté analyzuje režim

z hlediska jeho historického vývoje.

V případě teorie autorka správně interpretuje teorii sultanistických režimů

z pera Juana Linze. Tyto pasáže jsou v pořádku, byť jde o otrocké opakování

notoricky známých věcí, bez reflexe jakékoli novější literatury, nemluvě o širším

komparativním rámci, v němž by Libye mohla být pojímána. Velkou chybou je

též absence práce s přístupy zdůrazňujícími chronickou slabou státnost, která

se v libyjském případě výrazně projevila, nebo tzv. prokletí ropných zdrojů.

MUPisticko-UJáKle pak působí rozbor teoretických přístupů, které by žádný

soudný analytik na libyjský případ nepoužil, tedy teorie totalitarismu a o

kterých sama autorka práce od počátku ví, že pro analýzu režimu nemají smysl.

Pomineme-li před-kremačního V. Havla (ve fázi disidentsko-alkoholické byl jeho

pohled na Kaddáfího méně ostrý) a jeho legrační označení Kaddáfího za

„totalitáře“, rozuměj tedy člověka, jehož zemi je třeba bombardovat, se

s termínem totalitarismus v případě severní Afriky naštěstí nesetkáváme.

Část analytická trpí výrazným nedostatkem, kterým je nízký počet zpracované

literatury. Ten lze jistě vysvětlit její obtížnější dostupností, zejména v ČR. Chyba

však je, že autorka nevyužila řadu analýz, jež se objevily v elektronické verzi

krátce po pádu režimu a jichž je internet vskutku plný. Nepříliš pochopitelné též

je, že se kolegyně Jansová prakticky vůbec nevěnuje pádu režimu, jeho

okolnostem a příčinám. Bohužel, zjevným vysvětlením je fakt, že literatura, jíž

Jansová v této části spíše otrocky převyprávěla, zde zkrátka končí.

Co lze na práci naopak vyzdvihnout je následující:

1. Uměřený a v zásadě akademický jazyk.

2. Absence karikování režimu, která se v případě politických zřízení, jakým bylo

Kaddáfího, nabízí.

3. Nepoužívání kulturalistických a religiózně deterministických tezí typu islám a

demokracie nejsou kompatibilní atd. Tato výhoda snad není důsledkem

obecného podcenění rešeršní a studijní přípravy.

S ohledem na výše uvedené mohu konstatovat: Práce splňuje požadavky

kladené na bakalářskou práci. Navrhuji hodnocení dobře.